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так ;ри з

ба автореферати диссертатсияи Сафоев Абдумачид Каримович дар 
мавзуи «Идоракунии лоихахои сармоягузорй дар раванди 
саноатикунонии босуръати Чумхурии Точикистон», аз руйи ихтисоси 
08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонах,о, низомх,о ва комплексно.

Дар адабиётхои иктисодй олимони ватанию хоричй оид ба мафхуми 
ягонаи лоихахои лоихахои сармоягузорй андешахои гуногун шарх 
додаанд. Лоихахои сармоягузорй яке аз кисми асосии сиёсати фаъолияти 
сармоягузории мамлакат ба шумор мераванд. Аз ин хотир, чалби дар як 
хачми сармоя ба иктисодиёти мамлакат ин худ лоихаи сармоягузорй 
мебошад. Лоихахои сармоягузорй дамчун омили асосии чалби сармоя ба 
сохахои афзалиятноки хочагидори нигаронида шудааст. Сохахои 
афзалиятнок дар мувофика бо накшаю барномахои стратегии давлатй бо 
тартиб ва тадбики санаду меъёрхои хукукии Хукумати Чумхурии 
Точикистон муайян карда мешавад.

Дар шароити гузариш ба иктисодиёти бозорй омили асосии ноил 
шудан ба рушди иктисодиёти миллй ин самаранокии истифодаи 
лоихахои сармоягузорй ба шумор меравад. Сарчашмаи амалинамоии 
лоихахои сармоягузорй дар бунёди механизми идораи лоихахои 
сармоягузорй тачассум мегардад, ки муттахидии сектори хусусй ва 
институтхои ватанию байналхалкиро ба рох мемонад. Механизми 
идораи лоихахои сармоягузорй бояд таъминоти захиравй ва касбиятй 
кормандонро хангоми амалинамоии лоихахо ба инобат гирад.

Аз тарафи докторант дар афтореферати диссертатсия таъкид 
шудааст, ки барои рушд ёфтани сохаи саноат дар мамлакат панч муаммо 
вучуд дорад (сах. 20-22).

Дар навгонии З-юм аз тарафи диссертант мафхуми «лоихахои 
сармоягузорй» дар раванди саноатикунонии босуръати мамлакат дар 
сатхи чумхурй ва минтака дезагрегатсия карда шудааст (сах,. 22-24) ва ин 
дезагрегатсия дар мисоли расми 11. Механизми дусатхаи идоракунии 
лоихахои сармоягузорй (сах. 44) бараъло инъикос ёфтааст.

Докторант дар автореферати диссертатсия кайд менамояд, ки яке аз 
барномаи мух,ими стратегии рушди мамлакат ин «Барномаи 
сармоягузорихои давлатй (БСД)» барои солх,ои муайян мебошад. Тахия 
ва кабули БСД воситаи мухимест, ки дар доираи он як катор лоихахои 
сармоягузорй дар мухлатхои мукарраршуда амалй мегарданд ва бештар 
ба ноил шудан ба хадафхои стратегии мамлакат нигаронида шудаанд ва
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аз ин ру, асосан хусусияти ичтимой доранд (сах. 33). Хдмзамон, дар асоси 
тахлилхои боло зикр, докторант дар автореферата диссертатсия 
пешниход менамояд, ки монанд ба Барномаи сармоягузорихои давлатй 
дар сатх,и чумхурй Барномаи сармоягузорихои давлатй дар саноатй 
ташкил карда шавад. Максад аз ташкил намудани Барномаи 
сармоягузорихои давлатй дар саноатй ин ворид намудани танхо 
лоихахои сармоягузории саноатй мебошад. Тартиби татбики лоихахои 
сармоягузории самти саноат дар мисоли расми 10. Механизми 
пешниходшудаи татбики лоихахои сармоягузорй дар доираи Барномаи 
сармоягузорихои давлатй дар саноат оварда шудааст (сах. 42-43).

Дар баробари нуктахои афзалиятдоштаи рисолаи докторй хуб 
мешуд, агар дар автореферати диссертатсия ба чанбахои 
институтсионалии механизми идоракунии лоихахои сармоягузорй дар 
раванди саноатикунойии босуръат таваччух бештар мегардид.

Бояд кайд науд, ки камбудии пешниходгардида хусусияти тавсиявй 
дошта, мохияти илмии автореферати диссертатсияро кам намекунад.

Умуман, автореферати диссертатсия дар мавзуи «Идоракунии 
лоихахои сармоягузорй дар раванди саноатикунонии босуръати 
Ч,умхурии Точикистон», аз руи натачахои илмй ва амалии худ чавобгуи 
талаботхои бандхои 49 ва 54-и «Тартиби барасмиятдарории 
диссертатсия ва авторерферати диссертатсия», ки бо карори Раёсати 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон аз 31 марта соли 2022, №3 тасдик гардидааст, тахия карда 
шуда, муаллифи он Сафоев Абдумачид Каримович арзандаи дарачаи 
илмии докторй илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо мебошад.
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